Daß Gott nachahmbar (*imitabilis*) ist, wird damit von Scotus nicht bestritten, doch geht die Nachahmbarkeit der Erkenntnis dieser Nachahmbarkeit notwendig voraus. Gott kann sich als nachahmbar vergleichen, weil er selbst nachahmbar ist, nicht aber ist er umgekehrt nachahmbar, weil er sich als nachahmbar vergleicht¹⁰³. Selbst wenn man annimmt, die Verstandesbeziehung sei der Erkenntnisgrund eines bestimmten Sekundärobjektes, etwa eines Steines, so kann doch nicht bestritten werden, daß »später« der göttliche Verstand diesen Stein »in sich« erkennen kann, denn auch wir erkennen den Stein »in sich« und nicht durch Vergleich mit Gott¹⁰⁴.

Soll sowohl die Natur des göttlichen Erkennens wie das »In sich« des Sekundärobjektes gewahrt bleiben, muß also die Annahme von ewigen Verstandesbeziehungen als den realen Erkenntnisgründen der Sekundärobjekte entfallen. Die Erkenntnis der möglichen Wesenheiten ist nach Scotus daher anders zu beschreiben: »In einem ersten Moment« (in primo instanti) erkennt Gott seine Wesenheit in völlig absoluter, d. h. von Rücksichten auf mögliche Zweitobjekte freien Weise. Erst »in einem zweiten Moment« bringt er den »Stein«, also unendlich viele Sekundärobjekte, in einem intelligiblen Sein (in esse intelligibili) hervor und erkennt zugleich (in einem ›direkten‹ Akt) den Stein¹⁰⁵. Die »Idee« des Steines ist

ratione, potest fundare aliam (propter sui infinitatem), sicut secundum se potest; ergo per relationem rationis non determinatur; vgl. Lect. n. 13, ed. Vat. XVII 448f.

102 Ord. n. 24, ed. Vat. VI 254: ... illae relationes essent vel erunt in essentia divina praecise ut habet esse deminutum in intellectu, comparante ipsam ad creaturam, et non ut essentia est aliquid in se.

103 Ord. n. 25, ed. Vat. VI 254f.: Deus prius naturaliter est imitabilis a creatura quam intelligatur imitabilis: quia enim est imitabilis, ideo vere comparatur ut imitabilis a creaturis, ut videtur, et non e converso; ergo ante illam comparisonem factam per intellectum, essentiae ut imitabilis, est in essentia imitabilitas.

104 Ord. n. 26, ed. Vat. VI 255: ... etsi essentia ›ut cognita‹ sit ratio deveniendi in notitiam lapidis, tamen videtur postea quod intellectus divinus possit cognoscere lapidem in se et non praecise per hoc quod comparat essentiam suam ad lapidem, quia sic, sine comparatione tali alterius ad ipsum, possumus nos intelligere lapidem.

105 Ord. n. 32, ed. Vat. VI 258: Hoc potest poni sic: Deus in primo instanti intelligit essentiam suam sub ratione mere absoluta; in secundo instanti producit lapidem in esse intelligibili et intelligit lapidem, ita quod ibi est relatio in lapide intellecto ad intellectionem divinam, sed nulla adhuc in intellectione divina ad lapidem, sed intellectio divina terminat relationem ›lapidis ut intellecti‹ ad ipsum; vgl. Lect. n. 22, ed. Vat. XVII 452. Vgl. dazu Gilson (3) 293f.; Wanke 58–62.